

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月28日

上場会社名 SANEI株式会社 上場取引所 東
コード番号 6230 URL <https://www.sanei.ltd/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西岡利明
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 執行役員 (氏名) 新田裕二 (TEL) 06-6972-5955
コーポレート本部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績 (2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,109	4.8	249	△39.3	268	△33.0	153	△48.7
2025年3月期第1四半期	6,786	△0.4	410	38.6	400	32.9	299	43.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 143百万円(△53.0%) 2025年3月期第1四半期 306百万円(28.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	33.61	—
2025年3月期第1四半期	65.52	—

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	24,194	14,695	58.6
2025年3月期	24,366	14,689	58.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 14,182百万円 2025年3月期 14,201百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	30.00	—
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	32.00	—	32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(参考) 2025年3月期中間配当金の内訳 普通配当 55円00銭 記念配当 5円00銭

当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
2025年3月期の第2四半期末配当は当該株式分割前の金額を、期末配当は当該株式分割後の金額を、それぞれ記載しております。また、年間の合計につきましては、株式分割により単純比較ができないため表示しておりません。
なお、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり年間配当金は以下のとおりとなります。

2025年3月期 60円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	6.8	950	43.4	950	54.5	650	38.5	141.98
通期	30,000	5.4	2,200	16.8	2,200	19.4	1,450	15.6	316.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	4,578,000株	2025年3月期	4,578,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	152株	2025年3月期	152株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	4,577,848株	2025年3月期1Q	4,577,848株

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 株式等の状況	3
(1) 株式の総数等	3
(2) 発行済株式総数、資本金等の推移	3
(3) 議決権の状況	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、所得環境には改善の兆しが見られるものの、それを上回る物価上昇が続いており、個人消費マインドには慎重さが残っています。また、民間企業の設備投資は足元では堅調な動きが見られる一方、先行きの不透明感から慎重な姿勢が継続しています。ウクライナ情勢や中東地域の地政学的リスク、エネルギー・原材料価格の高止まり、米国の貿易政策、日本国内の政治情勢など、多方面にわたる不確実要因への注視が必要な状況です。

一方、当社の需要と関係の深い新設住宅着工戸数は4月以降大幅な減少傾向にあり、背景には今年4月に改正された建築物省エネ法への駆け込み需要の反動が大きく影響しています。

こうした状況の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高は71億9百万円（前年同期比4.8%増）となりました。主な増収要因としましては、ホテル・飲食店などの非住宅分野における加飾水栓の需要増に加え、昨年リリースしました予洗い水栓プレパッシュ+の販売増（今期加飾を2機種追加）、高付加価値水栓シリーズの販売拡大が挙げられます。

一方、利益面では、以下のとおり前年同期比を下回る結果となりました。

- ・営業利益：2億49百万円（前年同期比39.3%減）
- ・経常利益：2億68百万円（前年同期比33.0%減）
- ・親会社株主に帰属する四半期純利益：1億53百万円（前年同期比48.7%減）

主な減益要因としましては、大阪・関西万博関連の費用計上、ならびに昨年竣工した岐阜工場（第1工場）に関するプロモーション活動費など、一時的な費用の発生が挙げられます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億72百万円減少し、241億94百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ2億63百万円減少し、153億54百万円となりました。これは主に、棚卸資産が4億54百万円増加した一方で、現金及び預金が2億83百万円減少、売上債権が3億67百万円減少したことによります。固定資産は前連結会計年度末に比べ90百万円増加し、88億39百万円となりました。これは、有形固定資産が1億45百万円増加、無形固定資産が7百万円減少、投資その他の資産が47百万円減少したことによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億78百万円減少し、94億98百万円となりました。これは主に、仕入債務が5億59百万円増加した一方で、有利子負債が1億69百万円減少、未払法人税等が3億15百万円減少、賞与引当金が1億93百万円減少したことによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円増加し、146億95百万円となりました。この結果、自己資本比率は58.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月2日に公表した通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 株式等の状況

(1) 株式の総数等

① 株式の総数

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	15,680,000
計	15,680,000

② 発行済株式

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2025年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2025年7月29日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	4,578,000	4,578,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は、100株 であります。
計	4,578,000	4,578,000	—	—

(2) 発行済株式総数、資本金等の推移

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2025年6月30日	—	4,578,000	—	432,757	—	334,757

(3) 議決権の状況

① 発行済株式

2025年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	100	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 4,575,800	45,758	—
単元未満株式	普通株式 2,100	—	—
発行済株式総数	4,578,000	—	—
総株主の議決権	—	45,758	—

② 自己株式等

2025年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) S A N E I 株式会社	大阪市東成区玉津1丁目12 番29号	100	—	100	0.00
計	—	100	—	100	0.00

(注) 上記以外に自己名義所有の単元未満株式52株を保有しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,155,225	1,871,694
受取手形及び売掛金	4,702,859	4,329,886
電子記録債権	3,013,908	3,019,690
商品及び製品	2,764,183	3,089,068
仕掛品	557,220	559,601
原材料及び貯蔵品	2,077,444	2,204,947
その他	350,398	283,198
貸倒引当金	△3,129	△3,128
流動資産合計	15,618,110	15,354,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,751,302	2,699,701
機械装置及び運搬具（純額）	698,198	748,024
工具、器具及び備品（純額）	331,620	334,888
土地	2,434,611	2,434,611
その他（純額）	186,814	331,063
有形固定資産合計	6,402,547	6,548,288
無形固定資産		
その他	160,125	152,426
無形固定資産合計	160,125	152,426
投資その他の資産		
その他	2,188,593	2,141,233
貸倒引当金	△2,486	△2,486
投資その他の資産合計	2,186,107	2,138,747
固定資産合計	8,748,779	8,839,461
資産合計	24,366,890	24,194,420

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,479,612	1,582,053
電子記録債務	1,793,057	2,250,035
短期借入金	1,610,000	1,530,000
1年内返済予定の長期借入金	311,688	296,688
未払法人税等	358,062	42,560
賞与引当金	380,443	186,775
その他	1,043,270	965,021
流動負債合計	6,976,134	6,853,134
固定負債		
長期借入金	873,859	799,687
役員退職慰労引当金	584,268	591,095
退職給付に係る負債	1,139,318	1,150,999
資産除去債務	40,407	40,485
繰延税金負債	26,726	26,406
その他	37,000	37,000
固定負債合計	2,701,580	2,645,673
負債合計	9,677,714	9,498,808
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,757	432,757
資本剰余金	456,277	456,277
利益剰余金	12,810,801	12,827,346
自己株式	△228	△228
株主資本合計	13,699,608	13,716,154
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,781	126,314
為替換算調整勘定	307,565	258,914
退職給付に係る調整累計額	85,191	80,919
その他の包括利益累計額合計	501,539	466,147
非支配株主持分	488,028	513,309
純資産合計	14,689,176	14,695,611
負債純資産合計	24,366,890	24,194,420

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	6,786,012	7,109,377
売上原価	4,567,227	4,964,373
売上総利益	2,218,784	2,145,004
販売費及び一般管理費	1,808,236	1,895,908
営業利益	410,548	249,096
営業外収益		
受取利息	867	682
受取配当金	4,109	5,580
為替差益	-	14,491
その他	11,535	5,543
営業外収益合計	16,512	26,299
営業外費用		
支払利息	2,986	4,473
手形売却損	919	-
為替差損	21,431	-
その他	964	2,514
営業外費用合計	26,301	6,987
経常利益	400,758	268,407
特別利益		
固定資産売却益	120	273
特別利益合計	120	273
特別損失		
固定資産除却損	103	243
特別損失合計	103	243
税金等調整前四半期純利益	400,775	268,437
法人税、住民税及び事業税	52,367	20,936
法人税等調整額	80,896	68,557
法人税等合計	133,264	89,494
四半期純利益	267,511	178,943
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△32,427	25,062
親会社株主に帰属する四半期純利益	299,938	153,880

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	267,511	178,943
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	106	17,751
為替換算調整勘定	39,233	△48,650
退職給付に係る調整額	△632	△4,272
その他の包括利益合計	38,708	△35,172
四半期包括利益	306,219	143,770
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	338,623	118,489
非支配株主に係る四半期包括利益	△32,404	25,281

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、水栓金具事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	141,983千円	145,418千円